diário oficial Nº 35.040   93Segunda-feira, 11 DE JULHO DE 2022

Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará
PORTARIA AB Nº 3270 DE 03 DE JULHO DE 2022.
Dispõe sobre O DEFERIMENTO dE ABONO PERMANÊNCIA - PROCESSO nº
2020/1002109.
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará –
IGEPREV, no uso de suas atribuições conferidas pela Lei Complementar
Estadual nº 39 de 09/01/2002, alterações posteriores e demais dispositi-
vos legais, resolve:
I – Deferir abono de permanência, de acordo com o art. 22-A da Lei Com-
plementar nº 39/2022, com as alterações trazidas pela Lei Complementar
nº 128/2020, a servidora CLÁUDIA LÚCIA SOARES GARCIA, Matrícula nº
241407/1, ocupante do cargo/função de Professor Classe II, pertencente ao
quadro de pessoal da Secretaria de Educação do Estado do Pará – SEDUC.
II – Esta Portaria produzirá seus efeitos a partir do efetivo pagamento pela
SEPLAD.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Ilton Giussepp Stival Mendes da Rocha Lopes da Silva
Presidente do IGEPREV/PA

Protocolo: 824211
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará
PORTARIA AB Nº 3271 DE 03 DE JULHO DE 2022.
Dispõe sobre O DEFERIMENTO dE ABONO PERMANÊNCIA - PROCESSO nº
2020/38005.
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará –
IGEPREV, no uso de suas atribuições conferidas pela Lei Complementar
Estadual nº 39 de 09/01/2002, alterações posteriores e demais dispositi-
vos legais, resolve:
I – Deferir abono de permanência, de acordo com o art. 22-A da Lei Com-
plementar nº 39/2022, com as alterações trazidas pela Lei Complementar
nº 128/2020, a servidora NÁDIA NAZARÉ BEZERRA FALCÃO, Matrícula nº
758043/1, ocupante do cargo/função de Escritor Datilógrafo Ref. III, per-
tencente ao quadro de pessoal da Secretaria de Educação do Estado do
Pará – SEDUC.
II – Esta Portaria produzirá seus efeitos a partir do efetivo pagamento pela SEPLAD.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Ilton Giussepp Stival Mendes da Rocha Lopes da Silva
Presidente do IGEPREV/PA

Protocolo: 824215
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará
PORTARIA AB Nº 3272 DE 03 DE JULHO DE 2022.
Dispõe sobre O DEFERIMENTO dE ABONO PERMANÊNCIA - PROCESSO nº
2020/540518.
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará –
IGEPREV, no uso de suas atribuições conferidas pela Lei Complementar
Estadual nº 39 de 09/01/2002, alterações posteriores e demais dispositi-
vos legais, resolve:
I – Deferir abono de permanência, de acordo com o art. 22-A da Lei
Complementar nº 39/2022, com as alterações trazidas pela Lei Comple-
mentar nº 128/2020, o servidor LUIZ DOS SANTOS CEREJA, Matrícula nº
194042/1, ocupante do cargo/função de Vigia Ref. I, pertencente ao qua-
dro de pessoal da Secretaria de Educação do Estado do Pará – SEDUC.
II – Esta Portaria produzirá seus efeitos a partir do efetivo pagamento pela
SEPLAD.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Ilton Giussepp Stival Mendes da Rocha Lopes da Silva
Presidente do IGEPREV/PA

Protocolo: 824216
Instituto de Gestão Previdenciária e de Proteção Social do Estado
do Pará
PORTARIA RR Nº 3.236 DE 30 DE JUNHO DE 2022
Dispõe sobre a concessão do benefício de RESERVA REMUNERADA ex-o-
fficio por promoção por tempo de serviço - processo nº 2021/1235677.
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária e de Proteção Social
do Estado do Pará- IGEPPS, no uso de suas atribuições conferidas pela Lei
Complementar Estadual nº142de 16/12/2021, que alterou a Lei Comple-
mentar nº 039, de 09/01/2002, resolve:
I – Transferir “ex-offício” para a Reserva Remunerada, na mesma graduação,
de acordo com o art. 10, inciso IV, §§ 3º e 8º, da Lei nº 8.230/2015, e
alterações da Lei nº 8.388/2016; art. 1º, inciso IV alínea “b” do Decreto
nº 2.940/1983; art. 1º, Categoria “A”, do Decreto nº 1.461/1981 c/c
PORTARIA Nº 001/1999-DRH/3; art. 1º do Decreto nº 2.696/1983; art. 1º
da Lei nº 8.229/2015; art. 1º, item I, do Decreto nº 3.266/1984; art. 1º,
item I, alínea “f”, do Decreto nº 4.490/1986; art. 20 da Lei nº 4.491/1973
com a redação dada pelo art. 1º da Lei nº 5.231/1985; art. 1º, inciso II,
do Decreto nº 4.439/1986 c/c art. 134 da LC nº 142/2021, c/c art. 5º,
inciso I, da Constituição Federal de 1988, a 2º Sargento PM RG 26069
EDILÉIA BARBOSA DUARTE, mat. 5725852/1, lotada 8º Batalhão de Policia
Militar – BPM (Soure), percebendo nessa situação os proventos mensais
de R$ 6.871,38 (seis mil, oitocentos e setenta e um reais e trinta e oito
centavos), conforme abaixo discriminados:

Soldo de 2º Sargento/PM  1.215,50
Gratificação de Habilitação Militar - 20% 243,10

Gratificação de Localidade Especial - 40%  486,20
Indenização de Tropa - 10% 121,55

Gratificação de Risco de vida - 100% 1.215,50
Gratificação de Serviço Ativo - 30%  364,65
Representação por Graduação - 35%  425,43

Gratificação por Tempo de Serviço - 25%  1.017,98 

Adicional de Inatividade - 35% 1.781,47
Total de Proventos 6.871,38

II - Esta Portaria produzirá seus efeitos a contar de 01/07/2022, respei-
tando a legislação vigente à data que em que o (a) segurado (a) reuniu
os requisitos para passagem à inatividade, nos termos do art. 132 da Lei
Complementar nº142/2021.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Ilton Giussepp Stival Mendes da Rocha Lopes da Silva
Presidente do IGEPPS/PA

Protocolo: 824625
Instituto de Gestão Previdenciáriae de Proteção Social do Estado do Pará
PORTARIA RR Nº 3.251 DE 30 DE JUNHO DE 2022
Dispõe sobre a concessão do benefício de RESERVA REMUNERADA ex-o-
fficio por promoção por tempo de serviço - processo nº 2021/1238999.
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária e de Proteção Social
do Estado do Pará- IGEPPS, no uso de suas atribuições conferidas pela Lei
Complementar Estadual nº142de 16/12/2021, que alterou a Lei Comple-
mentar nº039,de 09/01/2002, resolve:
I – Transferir “ex-offício” para a Reserva Remunerada, na mesma graduação,
de acordo com o art. 10, inciso IV, §§ 3º e 8º, da Lei nº 8.230/2015, e
alterações da Lei nº 8.388/2016; art. 1º, inciso II alínea “b” do Decreto
nº 2.940/1983; art. 1º, Categoria “B”, do Decreto nº 1.461/1981 c/c
PORTARIA Nº 001/1999-DRH/3; art. 1º do Decreto nº 2.696/1983; art. 1º
da Lei nº 8.229/2015; art. 1º, item I, do Decreto nº 3.266/1984; art. 1º,
item I, alínea “f”, do Decreto nº 4.490/1986; art. 20 da Lei nº 4.491/1973
com a redação dada pelo art. 1º da Lei nº 5.231/1985; art. 1º, inciso II,
do Decreto nº 4.439/1986 c/c art. 134 da LC nº 142/2021, c/c art. 5º,
inciso I, da Constituição Federal de 1988, da 1º Sargento PM RG 25948
EDNA MARIA FARIAS DE SOUZA GARCIA, mat. 5727766/1, lotada na
Comissão de Correição do CPR III – CorCPR III (Castanhal), percebendo
nessa situação os proventos mensais de R$ 7.076,50 (sete mil, setenta e
seis reais e cinquenta centavos), conforme abaixo discriminados:

Soldo de 2º Sargento/PM  1.215,50
Gratificação de Habilitação Militar - 40% 486,20

Gratificação de Localidade Especial - 30% 364,65
Indenização de Tropa - 10% 121,55

Gratificação de Risco de vida - 100% 1.215,50
Gratificação de Serviço Ativo - 30% 364,65

Representação por Graduação - 35%  425,43
Gratificação por Tempo de Serviço - 25%  1.048,37

Adicional de Inatividade - 35%  1.834,65
Total de Proventos 7.076,50

II - Esta Portaria produzirá seus efeitos a contar de 01/07/2022, respei-
tando a legislação vigente à data que em que o(a) segurado(a) reuniu
os requisitos para passagem à inatividade, nos termos do art. 132 da Lei
Complementar nº142/2021.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Ilton Giussepp Stival Mendes da Rocha Lopes da Silva
Presidente do IGEPPS/PA

Protocolo: 824631
Instituto de Gestão Previdenciária e de Proteção Social do Estado do Pará
PORTARIA RR Nº 3.035 DE 24 DE JUNHO DE 2022
Dispõe sobre a concessão do benefício de RESERVA REMUNERADA ex-o-
fficio por promoção por tempo de serviço - processo nº 2021/1281733.
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária e de Proteção Social
do Estado do Pará- IGEPPS, no uso de suas atribuições conferidas pela Lei
Complementar Estadual nº142de 16/12/2021, que alterou a Lei Comple-
mentar nº039, de 09/01/2002, resolve:
I – Transferir “ex-offício” para a Reserva Remunerada, na mesma graduação,
de acordo com o art. 10, inciso IV, §§ 3º e 8º, da Lei nº 8.230/2015, e
alterações da Lei nº 8.388/2016; art. 1º, inciso IV, alínea “b” do Decreto
nº 2.940/1983; art. 1º, Categoria “C”, do Decreto nº 1.461/1981 c/c
PORTARIA Nº 001/1999-DRH/3; art. 1º do Decreto nº 2.696/1983; art. 1º
da Lei nº 8.229/2015; art. 1º, item I, do Decreto nº 3.266/1984; art. 1º,
item I, alínea “f”, do Decreto nº 4.490/1986; art. 20 da Lei nº 4.491/1973
com a redação dada pelo art. 1º da Lei nº 5.231/1985; art. 1º, inciso II, do
Decreto nº 4.439/1986 c/c art. 134 da LC nº142/2021, c/c art. 5º, inciso
I, da Constituição Federal de 1988, da 2º Sargento PM RG 25659 EDNA
MARIA GOMES ALVES, mat. nº 5397111/2, lotada no 20º Batalhão de
Polícia Militar (Belém), percebendo nessa situação os proventos mensais
de R$6.461,15 (seis mil, quatrocentos e sessenta e um reais e quinze
centavos), conforme abaixo discriminados:

Soldo de 2º Sargento/PM  1.215,50
Gratificação de Habilitação Militar - 20% 243,10

Gratificação de Localidade Especial - 20%  243,10
Indenização de Tropa - 10% 121,55

Gratificação de Risco de vida - 100% 1.215,50
Gratificação de Serviço Ativo - 30%  364,65
Representação por Graduação - 35%  425,43

Gratificação por Tempo de Serviço - 25%  957,21
Adicional de Inatividade - 35% 1.675,11

Total de Proventos 6.461,15